
 

  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento contratti per lavori, beni e servizi sotto soglia di 

rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Considerata la necessità di acquistare la fornitura del rinnovo di noleggio di licenze di prodotti 

software Autodesk per la durata di 1 anno, a partire dal 25/07/2025; 

 

Considerato che, come evidenziato nella lettera allegata del Dirigente Area ICT, Ing. Fabrizio 

Pedranzini, tali licenze sono utilizzate dalle aree dell’Amministrazione Centrale e in gran parte 

dall’Area Tecnico Edilizia e dall’Area Gestione Infrastrutture e Servizi, per lo svolgimento di 

progetti ed attività non correlabili a didattica e ricerca; 

 

Considerato che, il numero Noleggio annuale Autodesk è variato rispetto a quelle attualmente 

in uso, come di seguito specificato: 

- AutoCAD - including specialized toolsets AD Commercial (ridotte da 17 a 16); 

- AutoCAD LT 2024 Commercial (incrementate da 36 a 43); 

- AutoCAD Revit LT Suite 2024 Commercial (incrementate 7 a 9); 

- Architecture Engineering & Construction Collection IC Commercial (ridotte da 14 a 13); 

 

Considerato che, inoltre sono stati confermati, i rinnovi dei seguenti prodotti Autodesk BIM: 



 

- n. 6 BIM Collaborate PRO (licenza annuale): 

- n. 1 BIM Collaborate Account based di 1 anno, che implica: 

- Licenza valida per tutti i progetti del Politecnico di Milano 

- n. utenti illimitati (interni ed esterni al Politecnico di Milano) 

- n. file gestibili illimitati 

- Storage illimitato 

e il rinnovo annuale di n. 6 licenze Autodesk Build Project utilizzato dall’atea Tecnico Edilizia 

nell’ambito del progetto Bovisa-Goccia; 

 

Considerato che l’importo massimo previsto per l’affidamento ammonta a € 204.286,00 oltre 

IVA per la durata di 1 anno, dal 25/07/2025 al 24/07/2026; 

 

Considerato che il “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 (ex art. 1 

comma 505 della Legge stabilità 2016)”, approvato con deliberazione n. 202412170096 del 

17/12/2024 non prevedeva per l’anno 2025 la necessità di acquistare il “noleggio di licenze di 

prodotti software Autodesk” , per la durata di un anno, in quanto la definizione degli importi è 

stata modificata solo dopo aver inserito la soluzione BUILD richiesta dall’Area tecnico-edilizio, 

aumentando l’importo ad € 249.228,92 (IVA inclusa), come da lettera allegata; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto i prodotti richiesti 

sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza trattandosi 

di mera fornitura; 

 

Visto che per la fornitura oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 

convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che i concorrenti, ai fini della partecipazione, oltre ai requisiti di ordine generale, 

di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023 dovranno essere in possesso come previsto dall’art. 100 

del D.Lgs. 36/2023, dei seguenti requisiti di partecipazione: 

• requisiti di idoneità professionale: 

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 

attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

• requisiti di capacità tecnica e professionale: 

b) L’operatore economico dovrà risultare Partner ufficiale Autodesk autorizzato dal 

produttore per tutta la durata del contratto. In sede di gara è richiesto che ogni 

candidato Fornitore fornisca all’Amministrazione un documento attestante il 

possesso del requisito sopra esposto che sarà verificato a cura del Politecnico di 



 

Milano. 

 

Considerato che tale affidamento richiede l’avvio di una procedura negoziata senza bando ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e che la procedura sarà aggiudicata con 

il criterio del minor prezzo ex art. 108 c. 3 D.Lgs. 36/2023; 

 

Preso atto che la negoziazione sarà pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti 

alla categoria Licenze software-Mepa Beni (BENI)” al codice “CPV 48600000-4 – Pacchetti 

software operativi e base dati” 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura del rinnovo 

di noleggio di licenze di prodotti software Autodesk per un importo a base d’asta di € 

204.286,00 oltre IVA, per la durata di 1 anno, a partire dal 25/07/2025; 

 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2025 al codice di progetto AC25DOTA09: ASICT - SDAS 

- DESKTOP AS A SERVICE, PERSONAL AND TEAM PRODUCTIVITY TOOLS alla voce COAN, 

A.C.B.G.01.02.09 - Canoni licenze software - Competenziato; 

 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, l’ing. Fabrizio Pedranzini; 

 

di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il dott. Yuri Corio; 

 

di autorizzare l’accantonamento del fondo incentivi per le funzioni tecniche, nella misura del 

2%, calcolato sull’importo posto a base di gara comprensivo delle opzioni, per la durata 

massima contrattuale, pari ad € 4.085,72. che verrà effettuato annualmente dall’Area 

Amministrazione e Finanza a valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione 

del contratto. 

La definizione dell’incentivo per le diverse fasi sarà definita con ulteriore determina a seguito 

di autorizzazione dell’aggiornamento del Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche 

alle previsioni del D.Lgs. 36/2023. 

 

di autorizzare l’aggiornamento del “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

2025/2027 (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, inserendo la procedura 

denominata “fornitura del rinnovo di noleggio di licenze di prodotti software Autodesk”, per 

l’anno 2025, per la durata di 12 mesi e l’importo di € 249.228,92 (IVA inclusa), Responsabile 



 

Unico del Progetto Fabrizio Pedranzini; 

 

L’incarico di Responsabile Unico del Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

rispettivamente attribuiti a Fabrizio Pedranzini e Yuri Corio, contemplano il trattamento di dati 

personali e Fabrizio Pedranzini e Yuri Corio sono soggetti autorizzati al trattamento dei dati 

personali per specifici incarichi e funzioni sotto l’autorità diretta del Titolare, per gli 

adempimenti connessi alla presente nomina/al presente incarico. 

In tal senso, Fabrizio Pedranzini e Yuri Corio sono tenuti ad osservare le "Istruzioni autorizzato 

incarichi e funzioni", ai sensi dell'art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché del Modello 

Organizzativo privacy del Politecnico di Milano. 

L'autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata del 

presente incarico. 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Graziano Dragoni 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2025-04-28T11:41:26+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




